
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-241 del  22/04/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Proroga dei contratti aventi ad oggetto 
il servizio di raccolta,  trasporto e smaltimento dei rifiuti 
pericolosi e non pericolosi con le ditte Eco Eridania spa e 
Sameco  Srl  per  il  periodo  dal  01  maggio  2015  al  30 
settembre 2015.

Proposta n.  PDTD-2015-229 del  14/04/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  22 (ventidue)  aprile  2015 (duemilaquindici)  presso la  sede  di  Largo Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Proroga  dei  contratti  aventi  ad  oggetto  il  servizio  di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi con le 

ditte Eco Eridania spa e Sameco Srl per il periodo dal 01 maggio 2015 al 30 

settembre 2015.

VISTI:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-

2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la  D.D.G.  95 del  23/12/2014  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche 

e integrazioni;

- il  DPR  del  5/10/2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del 

d.Lgs.163/2006”;

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento;

PREMESSO: 

- che, con Determinazione n. 801 del 20 dicembre 2011, sono stati aggiudicati, a seguito di 

procedura aperta in ambito nazionale, i servizi biennali di:

1. raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali sanitari pericolosi a rischio 

infettivo, affidato alla ditta Eco Eridania spa con sede in Arenzano (Ge), via Pian di 

Masino 103 CF e P.IVA 03033240106;

2. raccolta,  trasporto e smaltimento di rifiuti  speciali  sanitari  pericolosi  e non 

pericolosi  di prevalente natura chimica,  affidato alla ditta Sameco Srl con sede in 

Tavullia (Pu), via Pirano 10/G CF 00911670701 P.IVA 01421790419;

- che, con Determina n. 49 del 27/01/2014, è stato rinnovato per un ulteriore anno sino al 31 

gennaio  2015 il  contratto  repertorio  n  296 del  30/01/2012 relativo  al  servizio  di  raccolta, 

trasporto e smaltimento di rifiuti speciali sanitari pericolosi a rischio infettivo affidato alla 

ditta Eco Eridania spa;

- che, con Determina n. 49 del 27/01/2014, è stato rinnovato per un ulteriore anno sino al 31 



gennaio  2015 il  contratto  repertorio  n  295 del  30/01/2012 relativo  al  servizio  di  raccolta, 

trasporto e smaltimento di rifiuti speciali sanitari pericolosi e non pericolosi di prevalente 

natura chimica affidato alla ditta Sameco Srl;

- che,  con Determina n.  47 del 28/01/2015, è stato prorogato sino al  30 aprile 2015 il 

contratto  repertorio  n.  296  del  30/01/2012  relativo  al  servizio  di  raccolta,  trasporto  e 

smaltimento di rifiuti  speciali  sanitari  pericolosi  a rischio infettivo affidato alla  ditta Eco 

Eridania spa;

- che,  con Determina n.  47 del 28/01/2015, è stato prorogato sino al  30 aprile 2015 il 

contratto  repertorio  n  295  del  30/01/2012  relativo  al  servizio  di  raccolta,  trasporto  e 

smaltimento  di  rifiuti  speciali  sanitari  pericolosi  e  non  pericolosi  di  prevalente  natura 

chimica affidato alla ditta Sameco Srl;

PREMESSO INOLTRE:

- che si sono ulteriormente protratti i lavori istruttori diretti alla predisposizione degli atti 

per consentire l’espletamento della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio;

- che tale procedura verrà espletata entro il secondo semestre dell’anno 2015;

CONSIDERATO:

- che questa Agenzia ha la necessità di garantire una continuità del sevizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi per le Sezioni provinciali 

di Arpa;

- che,  con  nota  prot.  PGDG/2015/1962  del  01/04/2015,  è  stata  chiesta  alla  ditta  Eco 

Eridania  spa  la  disponibilità  a  prorogare  per  ulteriori  150  giorni  il  contratto  alle 

medesime condizioni economiche e contrattuali in essere;

- che, con nota prot. PGDG/2015/1961 del 01/04/2015, è stata chiesta alla ditta Sameco 

Srl  la  disponibilità  a  prorogare  per  ulteriori  150  giorni  il  contratto  alle  medesime 

condizioni economiche e contrattuali in essere;

- che la ditta Eco Eridania spa, in data 02/04/2015, ha comunicato la propria disponibilità 

alla continuazione del servizio in essere sino al 30/09/2015;

- che la ditta Sameco Srl, in data 09/04/2014, ha comunicato la propria disponibilità alla 

continuazione del servizio in essere sino al 30/09/2015;

DATO ATTO:

- che la proroga alla ditta Eco Eridania spa comporterà una spesa complessiva stimata in 

Euro  3.959,00 (Iva esclusa), che sarà a carico dell’esercizio 2015 e compresa nel budget 

annuale  delle  Sezioni  provinciali  interessate,  che  provvederanno  alle  opportune 

registrazioni contabili;



- che la proroga alla ditta Sameco Srl comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 

6.667,00  (Iva  esclusa),  che  sarà  a  carico  dell’esercizio  2015 e  compresa  nel  budget 

annuale  delle  Sezioni  provinciali  interessate,  che  provvederanno  alle  opportune 

registrazioni contabili;

- che verrà data adeguata informazione alle sezioni Provinciali destinatarie dei servizi di 

cui  trattasi  perché  possano  procedere  con  l’aggiornato  riferimento  di  scadenza 

contrattuale;

RITENUTO:
- di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  ad  una  proroga,  per  la  durata  di  giorni  150 

(centocinquanta)  a  far  data  dal  01  maggio  2015  e  fino  al  30  settembre  2015,  del 

contratto in essere con la  ditta Eco Eridania spa CIG Z0B0D42A12, per un importo 

stimato di Euro 3.959,00 (Iva esclusa); 

- di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  ad  una  proroga,  per  la  durata  di  giorni  150 

(centocinquanta)  a  far  data  dal  01  maggio  2015  e  fino  al  30  settembre  2015,  del 

contratto in essere con la ditta Sameco Srl CIG Z680D42AA0, per un importo stimato 

di Euro 6.667,00 (Iva esclusa); 

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area Attività Laboratoristica, la quale ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della 

presente determinazione;

DATO ATTO INOLTRE:

- che  responsabile  del  procedimento  è  la  stessa  dott.ssa  Leonella  Rossi,  Responsabile 

dell’Area Attività Laboratoristica;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di prorogare, per quanto espresso in premessa e per le necessità delle Sezioni provinciali 

di Arpa, per un periodo di giorni 150 (centocinquanta) dal 01 maggio 2015 e fino al 30 

settembre 2015, il contratto repertorio n 296 del 30.01.2012 CIG Z0B0D42A12 relativo 

al  servizio  di  raccolta,  trasporto e  smaltimento  di  rifiuti  speciali  sanitari  pericolosi  a 

rischio infettivo in essere con la ditta Eco Eridania spa, per un importo complessivo di 

Euro 4.830,00 (Iva inclusa);

2. di prorogare, per quanto espresso in premessa e per le necessità delle Sezioni provinciali 

di Arpa, per un periodo di giorni 150 (centocinquanta) dal 01 maggio 2015 e fino al 30 



settembre 2015, il contratto repertorio n 295 del 30.01.2012 CIG Z680D42AA0 relativo 

al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali sanitari pericolosi e non 

pericolosi di prevalente natura chimica in essere con la ditta Sameco Srl per un importo 

complessivo di Euro 8.134,00 (Iva inclusa);

3. di  dare atto  che all’emissione  degli  ordini  periodici  dei  servizi  per  le  esigenze  delle 

rispettive  strutture  provvederanno,  nell’arco  di  validità  dei  contratti  e  nei  limiti  dei 

budget  assegnati,  i  Direttori  delle  Sezioni  provinciali,  i  quali  provvederanno  altresì, 

direttamente o tramite propri collaboratori, alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

4. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  12.964,00  (IVA  inclusa),  relativo  dal  presente 

provvedimento, avente natura di “Servizio smaltimento Rifiuti” è compreso nel budget 

annuale 2015 dei centri di responsabilità delle Sezioni Provinciali interessate.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2015-229   del    14/04/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Proroga dei contratti aventi ad oggetto il servizio 
di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  pericolosi  e  non 
pericolosi con le ditte Eco Eridania spa e Sameco Srl per il periodo 
dal 01 maggio 2015 al 30 settembre 2015.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/04/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


